Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 304/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente viabilize estudos para

criar um programa de atendimento

psicológico de vítimas, agressores e

da família em ciclos de violência

doméstica.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-

me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente

para viabilizar estudos para criar um programa de atendimento psicológico de

vítimas, agressores e da família em ciclos de violência doméstica.

Justificativa

Com o objetivo de diminuir a violência doméstica e familiar levanta-se

esse projeto para que vítimas e agressores tenham o direito à saúde psíquica.

Dessa forma, visando à diminuição das taxas de novas problemáticas que

tenham como estopim o abuso contra mulheres.

 Os crimes de violência sexual, além dos ferimentos físicos, causam

danos de natureza psicológica dolorosas às vítimas. No entanto, para obter

sucesso no atendimento às vítimas e autores de violência doméstica, é

necessário realizar intervenções mantendo relação com o contexto jurídico e

social no qual a vítima e o autor estão inseridos, criando um espaço terapêutico

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
1/

20
23

 3
0/

01
/2

02
3

15
:3

6
-

C
H

A
V

E
: B

5Y
T

-Z
2H

V
-4

9U
1-

G
V

61

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

e estratégias de intervenção psicossocial a fim de facilitar as mudanças

subjetivas.

Fica evidente a necessidade da criação desse projeto, pois com

profissionais da psicologia, quando capacitados e preparados para atender a

demanda dessa população, têm muito a contribuir para a melhoria da saúde

integral das pessoas, seja nas instituições públicas ou no consultório privado.

Visto que, infelizmente, essa problemática tem crescido, e muito, no Brasil.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de janeiro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
1/

20
23

 3
0/

01
/2

02
3

15
:3

6
-

C
H

A
V

E
: B

5Y
T

-Z
2H

V
-4

9U
1-

G
V

61

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 30 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B5YTZ2HV49U1GV61, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: B5YT-Z2HV-49U1-GV61

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
1/

20
23

 3
0/

01
/2

02
3

15
:3

6
-

C
H

A
V

E
: B

5Y
T

-Z
2H

V
-4

9U
1-

G
V

61

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B5YTZ2HV49U1GV61,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B5YTZ2HV49U1GV61
		2023-01-31T09:07:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura